*Iuncta est femina quę domum ad mariti
Prisci insignia transferens Ionini
Impleuit trabes larem Sophistę.*

Sed vulgò *Sophistam* pro sapiente ponit atque *Philosophus* philosopho, vt ep. i. l. 4. sic *Tertullianus* *Sa-Sophista.*
mium Sophistam pro *Pythagora* lib. de *Anima*: l. de an. c. 24.
& in *Apologetico*, *Quis poetarum, quis Sophistarum, qui non omnino de Prophetarum fonte potauerit?* In *Apolog.* 6.
Eadem mente *Prudentius* *barbatos Sophistas*, cū vellet dicere *Philosophos*, *carminibus suis inseruit.* l. 2. in *Symmach.*
Atque hactenus honorifica est

appellatio, gloriaque tribuitur: sed quemadmodum in Græcia, sic etiam apud Latinos id nominis in inuidiam est adductum, nec nisi odiosa contumelia imponitur. Quare Boëtius Sophisticen nominat *Cauillatricem*: & quæ ab illa generantur Sophismata, Seneca autore Cicerone dixit *cauillationes*, nimirum *quæstionculas* ut ipsemet exponit *vastras*, quæ necuntur fructu nullo. Hinc Sophistæ & Sophistici, versipelles & plani, qui lingua ingenioque abutantur ad inobscurandam veritatem, & decipiendas hominum mentes argutula machinatione. Eleganter Gregorius Turonensis: *B. Domnolus rogauit Regem, ne permetteret simplicitatem illius inter Senatores Sophisticos, aut iudices Philosophos fatigari.* Hæc de nomine.

Senec. ep. III.

Discriminati, & compositi accuratiùs, ῥήτωρ, σοφιστής, πολιτικός, φιλόσοφος, unde lux superioribus. Notata D. Gregory Naz. versio, & aliquot eius loca exposita. πολιτικοί apud Ciceronem & Rhetores Græcos diuersi.

C A P. II.

Q UOD sit discrimen inter Rhetorem & Sophistam apud Latinos, paulò antè monuimus, quòd Latinus ille fuerit doctor, hic Græcus. Quod ita est intelligendum, ut tamen aliquando, in Italia quidem, vnus & idem

& Græcas haberet scholas, & Latinas, & in vtroque genere orandi laboraret. nam cùm in toga Latinè declamauiſſet, mox ſumpto pallio, quaſi perſona mutata, redibat in ſuggeſtum, & Græcam orationem fundebat. Ex eo genere fuit Sabinus Clodius homo minimè malus, ſed minimè bonus in dicendo, quem Seneca pater *Senec. contro.* lineamentis expreſſit: de quo Seuerus Caſſius, *26.* cùm ab eius auditione rediret, interrogatus quonam modo dixiſſet, venuſtiſſimè reſpondit, *Μαλε ε καλως.* Nunc ſubit in mentem querere, num etiam apud Græcos inter *ρήτορα* & *σοφιστην* aliquid ſit discriminis: ex cuius rei cognitione, haud exigua opinor lux ad ſcriptores magnos intelligendos accedet.

Et quidem fuiſſe diſtinctos, multi autores *Ρήτορα & Σοφιστης* & ijque eruditiffimi haud obſcurè ſignificant. Aureus Chryſoſtomus cùm vellet oſtendere apud Græcos, antiquos omnes ſapientes, qui doctrinam excoluiſſent, à veritate aberrauiffent, ſic numerare incipit, *ε Γοφισταί, η ρήτορες, η φιλόσοφοι, η συγγραφεύς,* *In c. 2. 1. ad Corins.* &c. & in ep. ad Theſſalon. veterum calamitates, inquit, narrant *η ποιηται, ε ρήτορες, η σοφισταί, η λογογραφοι παντες.* *In c. 1. 2. ad Theſſ. & homel. 3. in 1. ad Cor.* Aliàs ſimilia reperit. eandem habet diſtinctionem Apollonius Tyaneus apud Philoſtratum: *καλα ε σοφοις μδν, ποιητικην, μεσαικην, αστρονομιας, σοφιστας, η τω ρητορων πικ μη αγραμεις.* *Philostr. l. 8. c. 3.* Sapientes autem artes appello ceu poeſim, muſicam, aſtronomiam, Sophiſtas, & rhetores non circunforaneos. Dion item Pruſæus negat ſe vel *ρήτορα*, vel *σοφιστην* eſſe. Eſt eadem apud Gregorium Theologum diſtinctio, cuius locum eo proferam libentius, quòd, opinor, doctus interpres non *Dio. orat. 12.*

clarè satis eum expresserit : agit de Magni Basilij laude, quem maiori præditum eruditione quàm pro ætate fuisse contendit, & hoc modo illustrat : ῥήτωρ ἐν ῥήτορι, ἢ ἀπὸ τῆς σοφιστικῆς Σχολῆς, φιλόσοφος ἐν φιλοσόφοις, ἢ ἀπὸ τῆς ἐν φιλοσοφίᾳ δογματικῆς, πρὸ μέγιστοι ἱερῶς χριστιανῶν ἢ ἀπὸ τῆς ἱεροσωμῆς, virtutunt, Rhetor inter Rhetores, etiam ante Sophisticam exedram &c. Sanè ego sic maluissem, Orator inter oratores, etiam ante scholas & declamationes Sophistarum, &c. Sophistæ etenim qui tum fuerunt doctores rhetorici, hoc spectabant, ut oratores efficerent in dicendo perfectos, hoc est ῥήτορας, qui que in foro & curia, dictionis suæ elegantiam possent ostendere. Sensus igitur eruditissimi Gregorij est, Basilium adolescentem tam præstanti fuisse ingenio & orationis copia, ut etiam priusquam ad Sophistas & eloquentiæ scholam accederet, iam esset orator : quem admodum & priusquam philosophiæ mysterijs initiaretur, iam philosophus erat, & ante consecrationem, sacerdos : quæ postrema explicationem illam nostram eximie comprobant. Atque ex hoc loco iam quædam elucet discriminis ratio inter ῥήτορας ἢ σοφιστῆν apud Græcos : viam hic pandit & directas regiones ad eloquentiam, ille iam peritus & paratus ad agendum orator. Et quidem ita videntur appellati etiam Sophistæ ῥήτορες, propter mirabilem in dicendo vim & facultatem qua pollebant. Sic Nicetem clarum Sophistam & probatum Smyrnei honoris causa nominabant ῥήτορα, ut ait Philostratus, apud quem etiam Herodes Atticus dicitur ποικιλώτατος ῥητόρων. Diodorus Siculus

Gregor. Naz.
Or. 20,

I discrimen
inter ῥήτορα &
σοφιστῆν.

Philostr. de vit.
Soph.

Diodo. Sicul. l.
12.

culus de Gorgia Sophistarum veluti parente,
 Γοργίας ὁ ῥήτωρ δεινότητι λόγου πολὺ πλεονέχων, &c. Gor-
 gias orator qui dicendi facultate plurimum præstitit.

Sed hæc differētia tam nota est, tam-
 que in mediō posita, ut superuacaneum
 esset monere, si sola fuisset. Verūm cū
 ῥήτωρ non modò apud Græcos eum signi-
 ficet de schola politum, & iam in orando
 perfectum; sed præterea illum, qui non minùs
 quàm Sophista, ad docendam iuuentutem, &
 aperiēdos eloquentiæ fontes adhiberetur, qua
 ratione inter se differrent quærebam. Nam id
 quoque munus fuisse τὸ ῥήτορος, D. Chrystosto-
 mus Dauidis cantum sapientiámque expo-
 nens clarè significat, vbi de ijs loquitur qui ado-
 lescentiam erudiunt: ἔκ εἰς μουσεῖον ἀπίεσθαι δεῖ, ἔδὲ
 γυμνασίᾳ ἀναλίσκειν, ἔδὲ παιδαγωγῶν μισθῶσαι, ἔκ ῥήτο-
 ρων, ἔκ σοφιστῶν. Non est eundem in Musæum atque
 Gymnasium, non consumendæ pecuniæ, non condu-
 cendi pedagogi, Rhetores, & Sophistæ, ut hanc di-
 cendi artem discas. An igitur Sophistæ plus ali-
 quid quàm Rhetores in docendi muneribus
 complectebantur, quod Romæ aliquando
 valuisse meminimus? Nam cū eloquentiæ
 sint plurimæ exercitationes, in quibus Roma-
 na iuuentus erudiebatur, de ijs temporibus lo-
 quor in quibus ingenuæ mentes ad studia hu-
 manitatis ciuium approbatione se confere-
 bant: cū sint, inquam, oratoriæ scholæ medi-
 tationes plurimæ atque variæ, ut Proso-
 pœiæ, Laudes, Suasoriæ, Declamationes, The-
 ses, Controuersiæ, Loci communes, & quæ
 Deliberatiuæ nominantur & Iudiciales, aliæ-

S. Chrystost. in
 Psal. 4.

que eius generis; Sophistæ, hoc est facundiæ Græci Magistri, hunc omnem declamandi complexum tuebantur. Rhetores autem Latini, tantum partem. Causa est, quod Grammatici in eorum munerum partem inuolauissent, apud quos etiam Protopopæiæ & Suasoriæ declamabantur, quæ propriæ tamen videbantur esse Rhetorum. Vnde fiebat quod animaduertit Quintilianus, ut Græcis prius, quam Latinis Rhetoribus pueri parui committerentur. Sed hoc discrimen in Græcia valere non potest, apud quos Latini Rhetores haud opinor docuerunt. Hic mihi differentia quædam obijcitur, quam notasse videor apud eruditissimum Gregorium Nazianzenum, ut *ῥήτορ*, cum quidem ad docendum refertur, sit politicus veluti eloquentiæ professor, qui præcepta modò communia explicet: *σοφιστής* autem qui præterea plurimarum artium scientiam complectatur, & dictionem mirabilius exornet, omnibus luminibus pictam, flosculis & copia redundantem. Nam commendans Eudoxio Rhetori Nicobulum adolescentem affinem suum, *Velim*, inquit, *eum à nobis accipias*, τὸ μὲν ῥητορικὸν ἔειον τῷ πατρὶ χειρὶ δίδωμι, τὸ δὲ σοφιστικὸν ἡμῖν. *Rhetoricam quidem tantam patri, Sophisticam autem nobis largiturus.* Hic enim meo iudicio per *ῥητορικὸν* intelligit ciuiliū rerum gnarum & facundum interpretem, & iudiciorum candidatum, qualem genitor Nicobulum suum cupiebat: per *σοφιστικὸν* verò præterea doctum, elegantem & concinnum oratorem, qui Gregorij & summorum virorum expectationi at-

Fabius l. 2. c. 1.

2. Discrimen.

Greg. Naz. ep.
117.

que eruditis auribus inseruiret. Atque hoc eodem in sensu grauissimus Tertullianus Sophistæ nomen accipit, pro præstanti nimirum viro, qui excellenti varietate & copia notiones animi sui explicet, cùm Miltiadem nominat, *Ecclesiarum Sophistam*, os veluti atque tubam religionis, qui sanctos ritus singulari iudicio & eloquentia confirmaret, qualem esse dicemus Lactantium Firmianum, aliósque stylo diuinos atque doctrina. Quo fortè modo Claudianus etiam Mamercus D. Augustinum nominauit *Sophistam*. Hoc ipsum aliàs quoque idem ipse Nazianzenus opinor significat in literis ad Sophistam Adamantium, cui cùm quædam rhetorica mitteret, monet vt illis Sophisticam adiungat, quasi quædam illustriora ornamenta. *Τὴν* verò, inquit, *σοφιστικὴν καὶ τῆς σοφιστικῆς μὴ μικρολόγως μὴδὲ ἀνάδρωως, ἀλλὰ καὶ λίαν ἐπιδεικτικῶς καὶ θηλαίως, Sophisticen adhibe, non minutè & ignauè, sed perquam ambitiosè ac splendide.* Sic intelligo Iulium Pollucem diligentissimum *ὀνομαποθέσαν*, qui cùm magistros *ἐπισημῶν ἱερωτέρων* veluti sub signis decuriat, ita Rhetorem à *Sophista* seponit, vt Rhetorem eundem faciat cum *πολιτικῶν*. Verba illius hæc sunt, *ῥήτωρ, ῥητορικὸς ὁ αὐτὸς καὶ πολιτικὸς, σοφιστὴς, &c.* & paulò post *ῥητορὸν εἶναι αὐτὸς ἐστὶν πολιτικὸν ἐστὶν*, & distinguit ab eo *σοφιστὴν ἐστὶν*. Nec repugnat Iulius Pollux M. Tullio qui *πολιτικὸν* distinguit à Rhetore: sic enim illum scribere memini de L. Torquato, quem *tu non tam citò Rhetorem dixisses (etsi non deerat oratio) quàm vt Græci dicunt πολιτικὸν.* Alio enim quodam modo sumit *πολιτικὸν* Cicero, nimirum